
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH HẬU GIANG 

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /QĐ-UBND       Hậu Giang, ngày        tháng      năm 2025 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính mới ban hành;  
được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực Điện lực thuộc thẩm quyền  

giải quyết của Sở Công Thương tỉnh Hậu Giang 
 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẬU GIANG 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 2 năm 2025; 

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của 
Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính;  

Căn cứNghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2013 củaChính phủ về
sửa đổi, bổ sungmột số điềucủacácNghị định liên quan đếnkiểmsoát thủ tụchành chính;

Căn cứ Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07 tháng 8 năm 2017 của 
Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định liên quan đến kiểm soát 
thủ tục hành chính;  

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của 
Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát 
thủ tục hành chính; 

Căn cứ Quyết định số 609/QĐ-BCT ngày 03 tháng 03 năm 2025 của Bộ trưởng 
Bộ Công Thương về việc công bố thủ tục hành chính mới ban hành, thủ tục hành 
chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực điện lực thuộc thẩm quyền giải quyết 
của  của Bộ Công Thương; 

Căn cứ Quyết định số 987/QĐ-UBND ngày 12 tháng 7 năm 2024 của Chủ tịch 
Ủy ban nhân dân tỉnh Hậu Giang về việc ủy quyền công bố Danh mục thủ tục 
hành chính và phê duyệt Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính thuộc 
ngành, lĩnh vực quản lý; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Công Thương. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này Danh mục thủ tục hành chính 
mới ban hành; được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực Điện lực thuộc thẩm quyền 
giải quyết của Sở Công Thương tỉnh Hậu Giang. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và sửa đổi, bổ 
sung các thủ tục hành chính có liên quan. 



2 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Công Thương, 
Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, 
thành phố; Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn và các tổ chức, cá nhân 
có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận:  
- Như Điều 3;  
- Cục  KSTTHC, Văn phòng Chính phủ; 
- TT.UBND tỉnh (để b/c); 
- Trung tâm PVHCC tỉnh; 
- Cơ quan Báo, Đài tỉnh; 
- Trang Thông tin điện tử Sở (để đăng tải);  
- Lưu: VT, SCT.    
 

 

TUQ. CHỦ TỊCH 
GIÁM ĐỐC SỞ CÔNG THƯƠNG 

 
 

 
 
 

Nguyễn Văn Quân 
 

 



DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH MỚI BAN HÀNH; ĐƯỢC SỬA ĐỔI, BỔ SUNG TRONG LĨNH VỰC 

ĐIỆN LỰC THUỘC THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA SỞ CÔNG THƯƠNG TỈNH HẬU GIANG 

(Đính kèm Quyết định số          /QĐ-UBND ngày     tháng 03 năm 2025 của Chủ tịch UBND tỉnh Hậu Giang) 

 

A. THỦ TỤC HÀNH CHÍNH MỚI BAN HÀNH CẤP TỈNH (02 THỦ TỤC) 

TT 
Tên thủ tục hành chính 

sửa đổi, bổ sung 

Thời gian 

giải quyết 

theo quy 

định 

Thời hạn 

giải quyết 

trong Tỉnh 

Địa điểm 

thực hiện 

Phí, lệ phí 

(nếu có) 
Căn cứ pháp lý 

01 
Phê duyệt danh mục đầu tư 

lưới điện trung áp, hạ áp 

12 ngày làm 

việc kể từ 

ngày nhận đủ 

hồ sơ 

12 ngày làm 

việc kể từ 

ngày nhận 

đủ hồ sơ 

Trung tâm 

Phục vụ 

hành 

chính 

công tỉnh 

Không quy 

định 

Nghị định số 56/2025/NĐ-CP 

ngày 03 tháng 3 năm 2025 của 

Chính phủ quy định về quy 

hoạch phát triển điện lực, 

phương án phát triển mạng lưới 

cấp điện, đầu tư xây dựng dự án 

điện lực và đấu thầu lựa chọn 

nhà đầu tư dự án kinh doanh 

điện lực 

  

02 
Điều chỉnh danh mục đầu tư 

lưới điện trung áp, hạ áp 

12 ngày làm 

việc kể từ 

ngày nhận đủ 

hồ sơ 

12 ngày làm 

việc kể từ 

ngày nhận 

đủ hồ sơ 

Trung tâm 

Phục vụ 

hành 

chính 

công tỉnh 

Không quy 

định 

B. THỦ TỤC HÀNH CHÍNH ĐƯỢC SỬA ĐỔI BỔ SUNG CẤP TỈNH (03 THỦ TỤC) 

TT 
Tên thủ tục hành chính 

sửa đổi, bổ sung 

Thời gian 

giải quyết 

theo quy 

định 

Thời hạn 

giải quyết 

trong Tỉnh 

Địa điểm 

thực hiện 

Phí, lệ phí 

(nếu có) 
Căn cứ pháp lý 

01 

Cấp Giấy chứng nhận đăng 

ký phát triển nguồn điện mặt 

trời mái nhà tự sản xuất, tự 

tiêu thụ có đấu nối với hệ 

thống điện quốc gia 

10 ngày làm 

việc kể từ 

ngày nhận đủ 

hồ sơ 

10 ngày làm 

việc kể từ 

ngày nhận 

đủ hồ sơ 

Trung tâm 

Phục vụ 

hành 

chính 

công tỉnh 

Không quy 

định 

Nghị định số 56/2025/NĐ-CP 

ngày 03 tháng 3 năm 2025 của 

Chính phủ quy định về quy 

hoạch phát triển điện lực, 

phương án phát triển mạng lưới 



 2 

TT 
Tên thủ tục hành chính 

sửa đổi, bổ sung 

Thời gian 

giải quyết 

theo quy 

định 

Thời hạn 

giải quyết 

trong Tỉnh 

Địa điểm 

thực hiện 

Phí, lệ phí 

(nếu có) 
Căn cứ pháp lý 

02 

Điều chỉnh, bổ sung Giấy 

chứng nhận đăng ký phát 

triển nguồn điện mặt trời 

mái nhà tự sản xuất, tự tiêu 

thụ có đấu nối với hệ thống 

điện quốc gia 

10 ngày làm 

việc kể từ 

ngày nhận đủ 

hồ sơ 

10 ngày làm 

việc kể từ 

ngày nhận 

đủ hồ sơ 

Trung tâm 

Phục vụ 

hành 

chính 

công tỉnh 

Không quy 

định 

cấp điện, đầu tư xây dựng dự án 

điện lực và đấu thầu lựa chọn 

nhà đầu tư dự án kinh doanh 

điện lực 

03 

Thông báo phát triển nguồn 

điện mặt trời mái nhà tự sản 

xuất, tự tiêu thụ có đấu nối 

với hệ thống điện quốc gia 

Không quy 

định 

Không quy 

định 

Trung tâm 

Phục vụ 

hành 

chính 

công tỉnh 

Không quy 

định 

 




